ГУБЕРНАТОР
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Ленина пл., д. I, г. Ставрополь, 355025, тел. (8652) 30-62-62, факс (8652) 35-06-60
www.gubernator.stavkray.ru; E-mail: gsk@stavkray.ru

21 декабря 2023 г.
№ 01-14/24320

О проекте закона
Ставропольского края

Председателю
Думы Ставропольского края

Н.Т.Великданю

Уважаемый Николай Тимофеевич!

В соответствии со статьей 25 Устава (Основного Закона)
Ставропольского края вношу совместно с Правительством Ставропольского
края в порядке законодательной инициативы проект закона Ставропольского
края «О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края
«О внесении изменения в статью 2.1 Закона Ставропольского края «О налоге
на имущество организаций».

Прошу рассмотреть указанный законопроект в первоочередном
порядке на заседании Думы Ставропольского края в январе 2024 года.

Приложение: 1. Распоряжение Правительства Ставропольского края
от &0 декабря 2023 г. № $6/ -рп «О проекте закона
Ставропольского края «О внесении изменения в
часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края «О
внесении изменения в статью 2.1 Закона
Ставропольского края «О налоге на имущество
организаций» (с проектом закона Ставропольского
края) на Ь  л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту закона
Ставропольского края «О внесении изменения в
часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края
«О внесении изменения в статью 2.1 Закона
Ставропольского края «О налоге на имущество
организаций» на л. в 1 экз.

3. Сравнительная таблиц» к проекту закона
Ставропольского края «р  внесении изменения в
часть 2 статьи 2 Заксша Ставропольского края
«О внесении изменения в статью 2.1 Закона
Ставропольского края /«О налоге на имущество

вна

организации» на 1 экз.

В.В.Владимиров

Дума
Ставропольского края

J 2 0 ^  г.
S6-

http://www.gubernator.stavkray.ru
mailto:gsk@stavkray.ru

/./у  ' ' . У ' }

ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

20 декабря 2023 г. г. Ставрополь
№ 861-рп

О проекте закона Ставропольского края «О внесении изменения в часть 2
статьи 2 Закона Ставропольского края «О внесении изменения в статью 2Л
Закона Ставропольского края «О налоге на имущество организаций»

1. Одобрить проект закона Ставропольского края «О внесении измене­
ния в часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края «О внесении изменения
в статью 2Л Закона Ставропольского края «О налоге на имущество органи­
заций» и в соответствии со статьей 25 Устава (Основного Закона) Ставро­
польского края внести его в порядке законодательной инициативы в Думу
Ставропольского края согласно приложению.

2. Назначить представителем Правительства Ставропольского края
при рассмотрении настоящего законопроекта в Думе Ставропольского края
заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  министра
финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Приложение

к распоряжению Правительства
Ставропольского края

от 20 декабря 2023 г. № 861-рп

Проект

ЗАКОН
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О внесении изменения в часть 2 статьи 2
Закона Ставропольского края «О внесении изменения в статью 2.1

Закона Ставропольского края «О налоге на имущество организаций»

Статья 1
Внести изменение в часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края

от 12 октября 2018 г. № 79-кз «О внесении изменения в статью 2.1 Закона
Ставропольского края «О налоге на имущество организаций», заменив циф­
ры «2024» цифрами «2027».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования и распространяется на правоотношения, воз­
никшие с 1 января 2024 года.

Губернатор
Ставропольского края В .В .Владимиров

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Ставропольского края «О внесении изменения в часть 2 ста­
тьи 2 Закона Ставропольского края «О внесении изменения в статью 2.1 За­
кона Ставропольского края «О налоге на имущество организаций»

Проект закона Ставропольского края «О внесении изменения в часть 2
статьи 2 Закона Ставропольского края «О внесении изменения в статью 2.1
Закона Ставропольского края «О налоге на имущество организаций» (далее -
законопроект) разработан в целях дальнейшего создания условий для разви­
тия индустриальных (промышленных) парков, создаваемых частными ком­
паниями на собственных производственных площадках в целях дополни­
тельного привлечения инвесторов на территорию Ставропольского края.

Частные индустриальные (промышленные) парки являются эффектив­
ным инструментом привлечения инвестиций благодаря концентрации на их
базе различных промышленных и инновационных предприятий, а также при­
оритетными платформами для запуска и в дальнейшем развития малых и
средних предприятий производственной направленности, имеющих всю не­
обходимую инфраструктуру.

В связи с этим законопроектом предлагается продлить срок действия
льготы по налогу на имущество организаций, установленной подпунктом 13
пункта 1 статьи 2.1 Закона Ставропольского края от 26 ноября 2003 г.
№ 44-кз «О налоге на имущество организаций», для управляющих компаний
индустриальных (промышленных) парков, за исключением региональных
индустриальных парков, соответствующих требованиям к индустриальным
(промышленным) паркам и управляющим компаниям индустриальных (про­
мышленных) парков в целях применения к ним мер стимулирования дея­
тельности в сфере промышленности, утвержденным Правительством Россий­
ской Федерации, -  в отношении имущества, учитываемого на балансе этих
организаций, используемого для функционирования индустриальных (про­
мышленных) парков и находящегося в границах территорий индустриальных
(промышленных) парков.

Налоговую льготу предлагается продлить на 3 года, до 1 января
2027 года.

Пролонгация данной государственной поддержки для владельцев част­
ных индустриальных (промышленных) парков Ставропольского края позво­
лит обеспечить рост промышленного потенциала региона, а также будет спо­
собствовать формированию и развитию конкурентной среды.

В случае принятия законопроекта сумма выпадающих доходов бюдже­
та Ставропольского края по налогу на имущество организаций оценочно со­
ставит 10,0 млн. рублей в год.

Вступление в силу настоящего законопроекта предлагается распро­
странить на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, что соответст­
вует положениям о вступлении в силу актов законодательства о налогах и

2

сборах, установленных пунктом 4 статьи 5 Налогового кодекса Российской
Федерации, как улучшающие положение налогоплательщиков.

Принятие законопроекта не потребует признания утратившими силу,
приостановления, изменения или принятия других нормативных правовых
актов Ставропольского края.

Законопроект соответствует требованиям антимонопольного законода­
тельства.

Положения законопроекта соответствуют Конституции Российской
Федерации, федеральным законам и Уставу (Основному Закону)
Ставропольского края.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Ставропольского края «О внесении изменения в часть 2 статьи 2 Закона Ставропольского края «О внесении изме­
нения в статью 2.1 Закона Ставропольского края «О налоге на имущество организаций»

№
п/п

Структурная
единица Действующая редакция положения Закона Положения Закона с учетом изменения

Закон Ставропольского края от 12 октября 2018 г. № 79-кз «О внесении изменения в статью 2.1 Закона Ставропольского края
«О налоге на имущество организаций»

1. Статья 2,
часть 2

2. Положения подпункта 13 пункта 1 статьи 2.1
Закона Ставропольского края от 26 ноября 2003 г.
№ 44-кз «О налоге на имущество организаций»
(в редакции настоящего Закона) применяются
до 1 января 2024 года

2. Положения подпункта 13 пункта 1 статьи 2.1
Закона Ставропольского края от 26 ноября 2003 г.
№ 44-кз «О налоге на имущество организаций»
(в редакции настоящего Закона) применяются
до 1 января 2027 года